XXII. Negotia gerentes aliena casus fortuitos non praestant, nisi speciale de his pactum initum fuerit. L. 22. C. H. 18.

In hanc regulam omnes quoque iureconsulti consen-  
tient: in nulla, inquit, bonae fidei actione casus fortuiti praestantur.

XXIII. Adversus eum, qui quacunque ratione res alienas administravit, non rei vindicatio, sed personalis actio competit. Omnes enim actiones, quae ex administratione nascentur, quatuor sunt: mandati, tutelae, negotiorum gestorum et protutelae. Hae autem omnes personales sunt, nec ulla earum ad actiones in rem refertur.

XXIV. Apud veteres dubitabatur, si quis negotia alicuius gesserit denuntiantis, ne gereret, an adversus eum haberet actionem. Ait igitur constitutio, eum, cui denuntiatum est, nullam actionem habere, licet bene negotia gesserit, postquam ei a domino denuntiatum est. Si vero iam administraverit, et postea ei denuntiatum sit, eorum nomine, quae iam gessit, adversus eum habet actionem.

stis τῶν πρώτων. Sed hoc novum ex hac const. nota, etiam tum, si non domini negotia servus administraret, et tempore servitutis et post manumissionem connexorum distinctioni locum esse. Nam iureconsulti quidem hoc fere exposuerant in eo, qui dominica negotia gerit: haec autem const. idem statuit, licet alienum servum supponat. Plane singulare est. Nota id.

48. *Theodori* [l. 23]. Negotiorum gestorum actio personalis est.

49. *Eiusdem* [l. 24]. Qui negotia nolentis et prohibentis gerit, negotiorum gestorum actionem non habet, ex quo nimirum resciverit, dominum administrationem eius recusare.

50. *[Thal. pars τοῦ κατὰ πόδας l 24]*. Quid deinde, si dominus adspicerit ab administratore multas expensas utiliter factas esse, et tunc dolosa assimilatione habita eum prohibuerit, ut neque anteriores expensas prae-  
stareret?

95) Inc. fol. 154 dimidiatum.

96) Καρπ. pars superior paginae primae fol. 154.

97) Medie hoc verbo incipit pagina secunda fol. 154.

98) Deest in Cod.

99) Expl. pars superior paginae secundae fol. 154.

# ΤΩΝ ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ

## BIBLION OKTΩKAIΔEKATON.

# BASILICORUM

## LIBER XVIII.

### TITΛΟΣ Α'.

Περὶ τῆς ἀγωγῆς τῆς κινουμένης κατὰ τοῦ προστήσαντος διοικεῖν τὸ ἴδιον ἐργαστήριον.

[Βι. ιδ' τῶν διγενῶν τέ γ'. Βι. δ' τοῦ πώδ. τέ, κε'].

L. 1. α'. Οὐλπιαν. Ὁ προβιβλόμενος προεστῶτα D. XIV. 3. ἐργαστηρίου ἐνέγειται μὲν παρὰ τῶν συναλλαξάντων αὐτῷ, οὐν ἐνίγει δὲ αὐτοῖς, εἰ μὴ δοῦλος αὐτοῦ ἔστιν δ προεστῶς τοῦ ἐργαστηρίου. εἰ δὲ δούλος ἀλλότριος ἔστιν ἢ ἀλεύθερος, ἔχει καὶ αὐτοῦ ἢ τοῦ δεσπότου τὴν περὶ ἵντερος ἀρωγὴν ἢ τὴν κατὰ πραγματευτῶν ἀρωγὴν πινομένην. ἔχει δὲ καὶ κατὰ τῶν συναλλαξάντων τῷ προεστῶτι τοῦ ἐργαστηρίου.

L. 2. β'. Γαϊ. Ἐνθα τὸ ἴδιον ἄλλως οὐ δύναται D. eod. σῶσαι.

L. 3. [γ'. Οὐλπιαν.]<sup>1)</sup> Προεστώς ἔστιν δὲ μεροφύλας D. eod. χάριν προστάς, εἴτε ἐν ἐργαστηρίῳ εἴτε καὶ μή.

κυριεῖλον. δὲ ἔχοντι ἵντερονος<sup>a)</sup> ἀνάγεται ὑπὸ τῶν συναλλαξάντων αὐτῷ. αὐτοῖς δέ, εἰ μὲν ἔστι δεσπότης αὐτοῦ, [οὐδέτως κατεῖ], εἰ δὲ μή, κατὰ τοῦ ἵντερονος ἢ τοῦ δεσπότου αὐτοῦ κατεῖ εἰς ἐκχώρησαν. ἔχει δὲ καὶ τὴν οὐτιλίαν ἀναγωγὴν μὴ δυνάμενος ἐκχωρηθῆναι.

ανάγν. τι. α' διγ. α' ε' καὶ [βι.] με' τι. ε' διγ. ε'.

στεφάνου. Ἐνθα δὲ τοῦ οἰκέτου δεσπότης ἢ δὲ τεχνίτης ἐμόν προβιβλεῖται αὐτὸν τοῦ ἡμετέρου ἐργαστηρίου καὶ μαθών ἐγὼ ἀποναβίτεύω, τούτῳ γάρ μαθανεῖς ἔστιν, οὐν εἰς τὸ τεχνίται αὐτῷ κατὰ τοῦ προβιβλομένου καὶ κατατάσθηται αὐτῷ τῷ προβιβλομένῳ<sup>d)</sup> τὴν νεγοτίουρον γενιτιόνιμον· τίκτεται γάρ αὐτῇ καὶ φατοναβίτεύος ἔστις· ὅλα πρὸς τὸ κατέχεσθαι αὐτὸν τοῖς συναλλαγμάτοις προβιβλεῖται.

[στεφάνου. τὴν ἀπὸ τῶν συναλλαγμάτων<sup>e)</sup>]

ση̄.<sup>f)</sup> ὅτι οὐχ ἢ τραπέζα, ἀλλ' δὲ προβιβλόμενος τῆς ἐμπορίας τὴν ἵντερονος εἰωγεῖ.

1) Inc. fol. 72. 71.

a) Sic Codex: similiter ἵντερτοι vel ἵντερονισθα totis literis.

b) Cod. κτ̄.

c) Cod. εῑ.

### TITULUS I.

De actione, quae instituitur adversus eum, qui aliquem tabernae suae administrandae praeposuit.

[Lib. XIV Dig. tit. 3. — Lib. IV Cod. tit. 25.]

I. Ulpian. Qui praeposuit institorem tabernae, convenitur quidem ab his, qui cum eo contraxerunt, ipse autem adversus eos non agit, nisi qui praepositus est, servus eius sit. Si autem servus alienus sit vel homo liber, habet adversus eum vel dominum mandati vel negotiorum gestorum actionem. Habet autem et actionem in eos, qui cum institore contraxerunt.

II. Gai. Si modo aliter rem suam servare non potest.

III. Ulpian. Institutor est, qui negotiationis causa praepositus est, sive in taberna sit praepositus sive non.

1. Cyrilli [l. 1. 2 D. XIV, 3]. Qui institorem habet, convenitur ab his, qui cum illo contraxerunt. Ipse autem, si quidem dominus eius est, directe agit, si non, adversus institorem vel dominum eius agit, ut actio ei cedatur; habet vero etiam utilem actionem, si cedi ei non possit.

2. [Anon. ad l. 1 in fine]. Lege tit. I dig. 1. 2 et lib. XLVI tit. 5 dig. 5.

3. Stephani [ad l. 1 verb: obligari nos]. Si dominus servi, vel qui negotium meum gerit, praeposuit eum tabernae meae, et ego re cognita hoc ratum habuerim. Hoc enim discis in dig. 7 praesentis tituli. Ratihabito autem necessaria est, non ad hoc, ut ipsi adversus praeponentem et praeponenti adversus ipsam negotiorum gestorum actio competit: haec enim etiam absque ratihabitione nascitur: sed ad hoc, ut contractibus praepositi teneatur.